CÂMARA MUNICIPAL
GUADALUPE-PI ESTADO DO PIAUÍ

A SERVIÇO DO POVO

ATA DA 22a (VIGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto do ano 2.017 (dois mil e dezessete), nesta
cidade de Guadalupe, no Palácio Legislativo Vereador Georgiano Fernandes Lima, no
Plenário Vereador Everton Rodrigues dos Santos, reuniram-se os senhores Vereado
res: Surama Santana de Sousa Martins - Presidente, Luciana Oliveira Martins - 1o
(primeiro) Vice-Presidente, Adão da Silva Moura - 2o (segundo) Vice-Presidente, Mar
celo Marden Pinto Mota - 2o (segundo) Secretário, Francineth Lima da Costa, Martinez
Geony da Silva Duarte, Odair Pereira Holanda e Tharlis Santos Sousa. Não compare
ceu o senhor Vereador Jesse James Lima Miranda - 1o (primeiro) Secretário. A Presi
dente Surama Martins “sob a proteção de Deus” abre a presente Sessão e após é
executado o Hino Municipal. Expediente: Lida e aprovada a ata da sessão anterior.
Lido o ofício n° 0147/2017 da Secretaria Municipal de Saúde. Lido o ofício n° 002/2017
da Escola Municipal Alexandrino Mousinho. Lido convite do Centro Estadual de Edu
cação Profissional Rural Frei José Apicella. A Presidente Surama Martins coloca em
discussão os Projetos de Lei: n°. 02/2017 que concede Título de Cidadania Guadalu-
pense à senhora Delma Costa de Macêdo e n°. 03/2017 que concede Título de Cida
dania Guadalupense ao senhor José Moura Brasil, ambos de autoria do Vereador
Adão da Silva Moura; n°. 01/2017 que concede Título de Cidadania Guadalupense ao
senhor Antonio José Alves, n°. 02/2017 que concede Título de Cidadania Guadalu
pense ao senhor Adelson Alves da Silva e n°. 03/2017 que concede Título de Cidada
nia Guadalupense à senhora Hélvia de Almeida Santos, todos de autoria da Verea
dora Francineth Lima da Costa; n°. 02/2017 que concede Título de Cidadania Guada
lupense à senhora Maria Lurdes Carvalho Lima e n°. 03/2017 que concede Título de
Cidadania Guadalupense ao senhor Jailson Cardoso Silva, ambos de autoria do Ve
reador Jesse James Lima Miranda; n°. 01/2017 que concede Título de Cidadania Gua
dalupense ao senhor Paulo Henrique de Sousa Rocha e n°. 02/2017 que concede
Título de Cidadania Guadalupense ao senhor João Martins Saraiva, ambos de autoria
da Vereadora Luciana Oliveira Martins; n°. 01/2017 que concede Título de Cidadania
Guadalupense ao senhor Eugênio Solon de autoria do Vereador Marcelo Marden
Pinto Mota; 02/2017 que concede Título de Cidadania Guadalupense ao senhor José
Raimundo dos Santos, n°. 03/2017 que concede Título de Cidadania Guadalupense
ao senhor Francinaldo Silva, e n°. 04/2017 que concede Título de Cidadania Guada
lupense à senhora Gildete Saraiva de Andrade e n°. 05/2017 que concede Título de
Cidadania Guadalupense ao senhor José Maria de Oliveira, todos de autoria do Vere
ador Martinez Geony da Silva Duarte; n°. 02/2017 que concede Título de Cidadania
Guadalupense ao senhor Domingos Moreira de Sousa, n°. 03/2017 que concede Tí
tulo de Cidadania Guadalupense ao senhor Givaldo Nunes dos Santos e n°. 04/2017
que concede Título de Cidadania Guadalupense ao senhor Francisco Antonio Soares
“King”, todos de autoria do Vereador Odair Pereira Holanda; de autoria do Vereador
Martinez Geony da Silva Duarte; n°. 02/2017 que concede Título de Cidadania ao Sr.
Euclides Ventura da Silva; n°. 03/2017 que concede Título de Cidadania ao Sr. Geor
giano Fernandes Lima Neto, n°. 04/2017 que concede Título de Cidadania à Sra. Maria

CÂMARA MUNICIPAL
GUADALUPE-PI ESTADO DO PIAUÍ

A SERVIÇO 0 0  POVO

pense à senhora Maria do Socorro Fernandes de Santana, todos de autoria da Vere
adora Surama Santana de Sousa Martins e n°. 01/2017 que concede Título de Cida
dania Guadalupense ao senhor Francisco Soares de Sousa, n°. 02/2017 que concede
Título de Cidadania Guadalupense ao senhor Leonides José de Sousa e n°. 03/2017
que concede Título de Cidadania Guadalupense ao senhor Luis Alves de Moraes de
autoria do Vereador Tharlis Santos Sousa. Lidos todos os pareceres da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação Final referentes aos presentes Projetos de Lei. Usam
a palavra todos os autores presentes. A Presidente Surama coloca os presentes Pro
jetos de Lei em votação e os mesmos são aprovados por unanimidade. A Presidente
Surama Martins faculta a palavra aos Vereadores. Usam a palavra os Vereadores:
Odair Holanda, Martinez Geony e Luciana. A Presidente Surama Martins faz suas
considerações finais e sem mais nada a tratar, sob a proteção de Deus, encerra a
presente sessão. Eu, Jesse James Lima Miranda, 1o (primeiro) Secretário, lavrei a
presente ata que depois de lida e aprovada vai assinada por mim e pelos demais
Vereadores aqui presentes.